
 

Obec Choťovice, Choťovice č.p. 1, 289 05  Žehuň   ID datové schránky: kh7ant6 

             Web: www.obec-chotovice.cz                 E-mail: info@obec-chotovice.cz 
 

    Tel.: +420 724 186 954;  +420 607 601 283                Číslo bank. účtu: 32524191/0100 KB Nymburk  

Metodika pro občany v případě povodní 

 

1. Důležité telefonní kontakty 

Tísňová linka 

112 
Policie 

158 
Záchranná služba 

155 
Hasiči 

150 
Obecní úřad Choťovice 

607 601 283 

 

2. Co dělat, když hrozí povodně 

Informace o povodňové situaci lze získat na: 

• televizní stanici ČT24 

• na internetové stránce ČHMÚ http://hydro.chmi.cz/ 

 

Jak se připravit na příchod povodně (v případě včasné předpovědi)   

• vytipujte si bezpečné místo, které nebude zaplaveno vodou 

• připravte si materiál na utěsnění nízko položených dveří, oken, odpadních potrubí atd. 

(pytle s pískem fólie, desky, ucpávky kanalizace) 

• proveďte si povodňovou prohlídku kolem svého obydlí, chaty a pozemku a zajistěte, 

aby neupevněný materiál, ploty, boudy a další překážky nebránily volnému průtoku 

vody a nevytvářely druhotné hrázky a ucpávky vodního toku 

• buďte v pohotovosti, trvale sledujte předpovědi počasí, stav hladiny vodního toku a 

rybníka (může-li vás ohrozit) 

• sledujte hromadné sdělovací prostředky a místní sdělovací prostředky (obecní rozhlas) 

• řiďte se pokyny povodňových orgánů, policie a záchranářů, aktivně se zapojte do 

ochrany před povodní dle jejich pokynů  

Evakuační zavazadlo  

Evakuační zavazadlo se připravuje pro případ opuštění obydlí na delší dobu. Jako evakuační 

zavazadlo poslouží   např. kufr, batoh   nebo cestovní   taška. Zavazadlo je nutné   označit 

jménem a adresou. 

  

http://hydro.chmi.cz/


 

Obec Choťovice, Choťovice č.p. 1, 289 05  Žehuň   ID datové schránky: kh7ant6 

             Web: www.obec-chotovice.cz                 E-mail: info@obec-chotovice.cz 
 

    Tel.: +420 724 186 954;  +420 607 601 283                Číslo bank. účtu: 32524191/0100 KB Nymburk  

Doporučený obsah evakuačního zavazadla:  

• základní trvanlivé potraviny (nejlépe v konzervách), dobře zabalený chléb a pitná voda 

– vše na dva až tři dny 

• předměty denní potřeby, (jídelní nádobí a příbor, otvírák, ostrý nůž, hrnky) 

• užívané léky, toaletní a hygienické potřeby 

• osobní doklady, peníze, pojistné smlouvy a cennosti 

• náhradní oděv, obuv, pláštěnka, spací pytel nebo přikrývka 

• mobil, přenosná svítilna, zápalky, nůž 

• knížky, stolní hry, hračky apod. 

 

Jak se chovat během povodně  

• jednejte v klidu a s rozvahou 

• dodržujte pokyny povodňových orgánů, policie a záchranářů 

• pomáhejte sousedům, dětem, starým a nemocným lidem 

• zbytečně neriskujte. Pokud možno nevstupujte do míst, která jsou zatopená, nechoďte 

do blízkosti rozbouřených toků. Nehazardujte a nesjíždějte na lodích rozvodněné vodní 

toky. 

• pamatujte, že povodňový orgán obce ve svých územních obvodech organizuje, řídí, 

koordinuje a ukládá opatření na ochranu před povodněmi a v případě potřeby může i od 

vás požadovat osobní a věcnou pomoc 

• v případě zaplavování domu, kdy už nezvládáte svou ochrany vlastní silou a prostředky, 

včas požádejte o pomoc povodňový orgán obce 

• nezůstávejte v místě, kde byste mohli ohrozit život svůj a svých blízkých, včas se 

přesuňte na místo, které nebude zatopené vodou 

• buďte připraveni na evakuaci – upuštění domova   

 

Jak se chovat při evakuaci 

• při evakuaci (a zaplavování domu) vypněte přívod elektrického proudu, uzavřete hlavní 

přívod plynu a vody 

• vyvezte vozidlo z garáže, doplňte pohonné hmoty a zaparkujte ho mimo záplavové 

území, nebudete-li jej využívat při evakuaci 



 

Obec Choťovice, Choťovice č.p. 1, 289 05  Žehuň   ID datové schránky: kh7ant6 

             Web: www.obec-chotovice.cz                 E-mail: info@obec-chotovice.cz 
 

    Tel.: +420 724 186 954;  +420 607 601 283                Číslo bank. účtu: 32524191/0100 KB Nymburk  

• připravte si evakuační zavazadla pro svou rodinu 

• přestěhujte potraviny, oblečení, nábytek, stroje a zařízení, suroviny a další materiály do 

výše položených míst v bytě, nebo do vyšších pater budovy 

• odvezte nebo nezávadně zlikvidujte nebezpečné látky 

• odstraňte nebo řádně upevněte snadno odplavitelný materiál 

• uvolněte cestu domácímu a hospodářskému zvířectvu 

• uvědomte o evakuaci sousedy 

• dobře se oblečte a obujte 

• uzavřete a uzamkněte všechny vstupy a okna 

• při opuštění domácnosti dejte na dveře oznámení, kdo, kdy a kam se evakuoval, popř. 

kde jsou umístěna hospodářská zvířata 

• malým dětem vložit do kapsy kartičku se jménem a adresou 

• vezměte si s sebou evakuační zavazadlo 

• zbytečně neriskujte, jednej v klidu a s rozvahou 

 Je-li nedostatek času, okamžitě se přesuňte na vytipované místo, které nebude zaplaveno 

vodou, opusťte ohrožený prostor! 

 

3. Jak se chovat po povodni, při návratu do obydlí po opadnutí 

vody  

Doporučujeme zkontrolovat stav obydlí, obrátit se na hygienika, informovat se o místech 

humanitární pomoci, řídit se pokyny odborníků při obnově studní a zdrojů pitné vody, 

kontaktovat pojišťovnu a pokud možno aktivně se zapojit při likvidaci následků povodní.  

Nechte si zkontrolovat stav obydlí: 

• statickou narušenost, 

• obyvatelnost bytu, domu, 

• rozvody energií (plynu, elektrické energie), 

• stav kanalizace a rozvodů vody, 

• pokud neklesne hladina spodní vody, nečerpejte vodu ze sklepů domů. 

  



 

Obec Choťovice, Choťovice č.p. 1, 289 05  Žehuň   ID datové schránky: kh7ant6 

             Web: www.obec-chotovice.cz                 E-mail: info@obec-chotovice.cz 
 

    Tel.: +420 724 186 954;  +420 607 601 283                Číslo bank. účtu: 32524191/0100 KB Nymburk  

Podle pokynů hygienika: 

• zlikvidujte potraviny, které byly zasaženy vodou, 

• zlikvidujte polní plodiny, které byly zasaženy vodou, 

• zlikvidujte uhynulé domácí zvířectvo, které bylo usmrceno povodní, 

• nahlaste hygienikovi výskyt úhynu cizích domácích a divokých zvířat, 

• nepijte vodu z místních zdrojů, pokud hygienik vodu jako pitnou neschválil. 

Informujte se o místech humanitární pomoci a v případě stavu nouze si vyžádejte: 

• finanční pomoc, 

• pitnou vodu, potraviny, teplé oblečení, hygienické prostředky, 

• potřebné nářadí pro likvidaci povodňových škod, 

• další potřebné prostředky. 

Při obnově studní a zdrojů pitné vody se řiďte pokyny odborníků a zabezpečte: 

• vyčištění studny a odčerpání znečistěné vody, 

• chemické ošetření vody ve studni, 

• laboratorní prověření kvality vody, 

• povolení od hygienika o používání obnoveného zdroje pitné vody. 

Pokud možno aktivně se zapojte při likvidaci následků povodní: 

• informace o možnosti zapojit se do obnovovacích prací obdržíte od pracovníků 

obecního úřadu a dalších pověřených pracovníků, 

• jednejte s rozvahou, pomáhejte sousedům, starým a nemocným lidem, 

• dodržujte pokyny územně příslušných správních úřadů, 

• dbejte dodržování hygienických zásad při pracích na území zasaženém povodní a nechte 

si řádně ošetřit každé otevřené zranění, 

• odstranění škod způsobených povodní lze v řadě případů zvládnout svépomocí, 

nebezpečí z dlouhodobé práce v externích podmínkách nepodceňujte, 

• odstranění škod způsobených povodní je dlouhodobý proces náročný na materiální, 

finanční a psychologickou podporu. Vzájemná pomoc a sociální péče o postižené je 

většinou nezbytná a je vhodné jí co nejvíce využívat. 

 

  



 

Obec Choťovice, Choťovice č.p. 1, 289 05  Žehuň   ID datové schránky: kh7ant6 

             Web: www.obec-chotovice.cz                 E-mail: info@obec-chotovice.cz 
 

    Tel.: +420 724 186 954;  +420 607 601 283                Číslo bank. účtu: 32524191/0100 KB Nymburk  

4. Postup při náhradě škod s pojišťovnou 

• Následujte pokyny integrovaného záchranného systému. 

• Vyčkejte, než se živel uklidní, aby nedošlo k ohrožení zdraví. 

• Když to bude bezpečné, pořiďte prvotní fotodokumentaci situace a poškozených věcí. 

• Odstraňte věci, nebo za pomoci Hasičského záchranného sboru (či podobné instituce) 

nechte odstranit věci, které by mohli způsobit navýšení škody a pořiďte jejich fotografie 

– například zlomený strom, nebo spadlý stožár, odnesený altán apod. 

• Pokud se jedná o poškozené věci vyšší hodnoty, umístěte je na jedno místo pro 

prohlídku mobilního technika nebo likvidátora pojišťovny (nevyhazujte je do odpadu). 

• Poškozené věci, které by mohly způsobit hygienickou, či ekologickou újmu 

vyfotografujte a odneste na určené místo pro jejich svoz (zasažené potraviny, uhynulá 

zvířata, chemikálie apod). 

• Pokuste se identifikovat viditelně poškozené věci či škody na nemovitosti a proveďte 

laický součet. 

• Co nejdříve škodu nahlaste své pojišťovně včetně Vašeho odhadu výše škody, 

pojišťovna Vám sdělí, zda a kdy přijede na obhlídku mobilní technik nebo likvidátor. 

Fotodokumentaci můžete zaslat později. 

• Můžete začít s úklidem, i nadále však pořizujte fotodokumentaci, abyste mohli doložit 

poškozené věci. 

• Doplňte hlášení pojistné události o fotodokumentaci a případné pořizovací dokumenty 

k poškozeným věcem. 

 


